w
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

ATA DE REALIZAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 002/2020

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Combustíveis: Óleo
Diesel, gasolina e lubrificantes para abastecimento e manutenção da frota de
veículos e maquinas da Prefeitura do Município de São Pedro dos Crentes - MA.

1 - Abertura da Sessão

Aos 09 (nove) dias do mês de Janeiro do ano de 2020, reuniram-se na sala de licitação o

Pregoeiro, Semaias da Silva Morais e a equipe de apoio Rubens Moura Fernandes e Edinería

da Silva Brito, designados por Portaria 125/2019, com base na Leis n° 8.666/93. de 21 de junho

de 1993, n" 10.520, de 17 de julho de 2002. e na regulamentação feita pelo Decreto n° 022/2018,

para realizar os procedimentos relativos ao procedimento do Pregão Presencial n° 002/2020, tipo
menor preço por item.

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de
credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarada aberta a fase de credenciamento, o pregoeiro solicitou aos licitantes que
apresentassem os documentos exigidos no Edital, Nesse compasso, depois de analisados os
documentos pela Equipe de Apoio e Licitantes presentes, foram credenciadas as empresas que
apresentaram todos documentos exigidos. Nesse cenário, as empresas habilitadas estão
credenciadas, seguindo-o as empresas credenciadas na planilha em anexo a presente Ata de
Pregão.

Nesse compasso, todas as Empresas foram credenciadas de forma satisfatória, não havendo

nenhum questionamento e/ou indicação de falta de documento de quaisquer das empresas.

3 - Da entrega dos envelopes

Em Seguida o pregoeiro solicitou que os interessados credenciados, que entregassem à

Equipe de Apoio, os envelopes n° 01 - contendo a Proposta e n° 02 - contendo a habilitação.

Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou

encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta dos credenciado/não

credenciados.

4 - Da Classificação da proposta

Aberto todos os envelopes contento as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todo o

conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem, após o Pregoeiro e a

Equipe de Apoio, passaram a análise da adequação das propostas aos requisitos do Edital,

considerando-se que não houveram propostas que foram indeferidas, passou-se, então, á

classificação da proposta menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a^lO%

Av. Canaã n" 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

IO. o o

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

daquela classificado como menor preço, ficando assim classificadas as propostas iniciais dos
licitantes, conforme planilha em anexo a está Ata de Licitação do presente procedimento.

Ressalte-se ainda, que os preços foram abordados do menor para o maior, ou seja, os
classificados para a rodada de lances, conforme a lei 8.666/93, conforme verificamos na planilha
em anexo.

5 - Negociação

O Pregoeiro procedeu à negociação com as empresas classificada. Obtendo sucesso na

redução dos preços, atendendo as expectativas da Administração Pública, bem como reduzindo os
preços abaixo do médio estabelecido pela administração.

6 - Da Habilitação
Após a classificação provisória da licitante vencedora passou-se, assim, à abertura do

envelope 02 de habilitação, analisada a documentação pelo pregoeiro e Equipe de apoio
considerou habilitada a empresa participante.

7 - Da fase de Apresentação de Recursos

Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor

recursos contra o procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que

seria registrada no final da ata.

8 - Da Adjudicação

Considerando que todas as empresas credenciadas não houve recurso, o Pregoeiro declara
adjudicado o valor total por ITEM para as empresa vencedoras, conforme planilha em anexo.

9 - Das ocorrências na Sessão Pública

Esta sessão teve inicio às 08h30ms do dia 09 de janeiro de 2020, transcorrendo dentro da
normalidade, não havendo nenhum contratempo e/ou ocorrência de maior relevância que mereça
destaque.

10 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo nada a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar,
lavrou a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro,
Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

Semaias Iva Morais

Pregoeiro Oficial

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-00

ín

V-x

ESI ADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUiVICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNPJ. 01 577 844/0001-62

Equipe de Apoio:

—^
Edineria da Silva Brito

Rubens Moiõra Fernandes

LICITANTE;

'Lj/uiÃj ^ .r-
ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO

REP. ANTONIO MOREIRA FILHO

L¥í CÒiVIBÜSTIVÉIS LTDAL^

REP. JOSAFAN VIEIRA DA SILVA

Av. Canaü n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094-CEP: 65.978-000

c:

RODADA DE LANCES

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

•

1 42000 R$ 4,87 Gasolina comum R$ 4,97 R$ 4,87

^EMPRESA VENCEDORA. . „ LANCE 2 -  LANCES UNCE4 LANCE 5

ANTONlO MOREIRA FILHO COMERCIO NC

L N combustíveis LIDA R$ 4,87

0 L N combustíveis LTDA

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

2 12 RS 140,41 Graxa para chassi balde - lOkg R$ 138,00 R$ 137,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 . . LANCE 2^ . .LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5

ANTONlO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 137,00

L N COMBUSTÍVEIS LTDA DC

0
TONIO MOREIRA FILHO COMERC

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF, DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

3 24 RS 296,00 Graxa para chassi balde - 20kg R$ 230,00 R$ 230,00

EMPRESA, VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 '  LANCES LANCE 4 LANCE 5

ANTONlO MOREIRA FILHO COMERCIO DC

L N COMBUSTÍVEIS LTDA R$ 230,00

0
1 M rriMnilGTTXfBTC 1 TnA

0
b  ■ X V %m t WM

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

4 20 R$ 33,22 Graxa para rolamento balde - Ikg R$ 32,00 R$ 31,00

EMPRESA VENCEDORA lance 1 LANCE 2 I^NCE 3 LANCE 4 LANCE 5

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 31,00

L N COMBUSTÍVEIS LIDA DC

0

TONIO MOREIRA FILHO COMER(
0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

5 50 R$ 14,92 Óleo de freio dot 3 • SOOmI R$ 14,50 R$ 14,00

EMPRESÃ, VENCEDORA^ LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 14,00

L N combustíveis LTDA DC

0

TONIO MOREIRA FILHO COMER(
0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

6 120 R$ 15,00 Óleo de freio dot 4 - SOOmI R$ 14,90 R$ 14,80

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 14,80

L N combustíveis LTDA DC
J

0
MrkocTDA cti un

^  ,
V. .

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

7 260000 R$ 4,00 Oleo díesel S-10 R$ 4,06 R$ 4,00

empresa VENCÉDORA" ̂ ~ ~ 4JVNCE 1- r  lance 2 .LANCE 3 LANCE 4 L%NÇE 5

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO NC

L N combustíveis LTDA R$ 4,00

0
L N COMBUSTÍVEIS LTDA

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

8 30.000 R$ 3,91 Óleo diesel S500 R$ 3,97 R$ 3,91

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5

ANTONlO MOREIRA FILHO COMERCIO NC

LN combustíveis LTDA R$ 3,91

0
L N COMBUSTÍVEIS LTDA

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

9 20 R$ 262,33 Oleo hidráulico HD 68 - 20lt R$ 240,00 R$ 239,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 239,00 y
L N COMBUSTÍVEIS LTDA DC

0
TrkMTr% MrkDCTDA BTi un rrkMBor

0
■ vivAvr ■•ivrrvkAixn i Ab.iiw %«wi-ikrv«

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR
PROPOSTA

VALOR
NEGOCIADO

10 20 RS 65,33 Oleo hidráulico HD 68 • 4lt R$ 65,00 R$ 64,00

' EMPREsFvÈNCEdHrÁ ■ ■~~LANCE'Í~' ~  LANCES'^^^' ■  LANCE 4 - ="LANCE 5^^

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 64,00
L N COMBUSTÍVEIS LIDA DC

0
TONIO MOREIRA FILHO COMERC

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR
PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

11 150 RS 20,33 Óleo hidráulico tipo A - llt R$ 18,00 R$ 17,50

EMPRESA VÉNCEbORA , LANCE 1 LANCE 2 LANCES LANCE 4 LANCE 5

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 17,50
L N COMBUSTÍVEIS LTDA DC

0
TONIO MOREIRA FILHO COMERC

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR
PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

12 40 RS 20,00 Óleo lubrificante de câmbio EP 90 - llt R$ 19,80 R$ 19,50
EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 19,50
L N COMBUSTÍVEIS LTDA DC

r \

0

0
UIMIU mUKClKA rlLHU UUmEl

0

0

0

ITEM QTDE VLRREF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOaADO

13 70 R$ 20,67 Oleo lubrificante de câmbio GL-5 140 - llt R$ 20,50 R$ 20,00

EMPRESA VENCEDORÁ LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 20,00

L N combustíveis LTOA DC

0

0
Liniu i*iukeika riLriiJ ulii*iei

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

14 20 R$ 21,33
Óleo lubrificante para motores 2 tempos -
SOOmi

R$ 21,00 R$ 20,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 2 LANCE 3 LANCE 4 LANCES

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 20,00

L N COMBUSTÍVEIS LTDA DC

0

0
UIMILI MUKEIKA rlLHU L>LII*IEr

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO
VLR MENOR

PROPOSTA

VALOR

NEGOCIADO

15 170 R$ 23,67 Óleo lubrificante turbo 15W/40 - llt R$ 22,00 R$ 21,50

EMPRESA VENCEDORA LANCEI '  LANCEI lances- LANCE 4 LANCE 5

c

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 21,50

LN combustíveis LTDA DC

0

0
UINXU nUKcXKA rXLnU LiUI*lCl

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF.
- ̂ "descrição'" VLR-^MENOR

proposta
-.--^-.■-:t.VALOR,^^^.,d

NEGOCIADO

16 26 RS 377,67 óleo lubrificante turbo 15W/40 - 20lt R$ 375,00 R$ 370,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 370,00

L N combustíveis LTDA DC

0

0
UiVXU MUKcXKA rXLnvl L.v7InCl

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF. DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR

"NEGOCIADO' -  - r,:, ^ .

17 50 R$ 104,00 Óleo lubrificante turbo 15W/40 - 4lt R$ 98,00 R$ 95,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 LANCE 5 LANCE 6

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 95,00

L N combustíveis LTDA DC

0
TONIO MOREIRA FILHO COMERC

0

0

0

0

ITEM QTDE VLR REF, DESCRIÇÃO VLR MENOR

PROPOSTA
VALOR

NEGOCIADO

18 50 R$ 26,25 Óleo lubrificante 20W/50 - llt R$ 25,00 R$ 24,00

EMPRESA VENCEDORA LANCE 1 LANCE 3 LANCE 4 • .  LANCES
... . 'S" ̂

LANCE 6

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 24,00

L N COMBUSTÍVEIS LIDA DC

0

TONIO MOREIRA FILHO COMERC
0

0

0

0

0

0

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS
EMPRESAfS^ CREDENCIADA(S)

ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO 0

L N combustíveis LTDA 0

0 0

0

ITEM QTDE DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR FINAL TOTAL

1 42.000 Gasolina comum L N COMBUSTÍVEIS LTDA R$ 4,87 RS 204.540,00

2 12 Graxa oara chassi balde - lOkg ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 137,00 RS 1.644,00

n Graxa para cha-ssí balde - 20ke L N COMBUSTÍVEIS LTDA R$ 230,00 RS 5.520,00

4 20 Graxa para rolamento balde - 1 kg ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 31.00 RS 620.00

5 50 Òlcú de iVeiü düt 3 - 500ml ANTONIO MOREIRA FILHO CO.MERCIO RS 14.00 RS 700.00

6 120 Óleo de freio dot 4 - 500mí ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 14,80 RS 1.776.00

7 260.000 Oleo diesel S -10 L N COMBUSTÍVEIS LTDA R$ 4,00 RS 1.040.000,00

8 30.000 Óleo diesel S500 I, N COMRIISTIVEIS LTDA R$ 3,91 RS 117.300.00

9 20 Oleo hidráulico HD 68 - 201t ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 239,00 RS 4.780,00

10 20 Oleo hidráulico HD 68 - 41t ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 64,00 RS 1.280,00

11 150 Óleo hidráulico tipo A - llt ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 17,50 RS 2.625,00

12 40 Óleo lubrificante de câmbio EP 90 -1 It ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 19,50 RS 780,00

13 70 Oleo lubrificante de câmbio GL-5 140 - llt ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO R$ 20,00 RS 1.400,00

14 20 óleo lubrificante para motores 2 tempos - 500ml ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 20,00 RS 400,00

15 170 Óleo lubrificante turbo 15W/40 - llt ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 21,50 RS 3.655,00

16 26 Óleo lubrificante turbo 15 W/40 -201t ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 370,00 RS 9.620,00

17 50 Óleo lubrificante turbo 15W/40 -41t ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 95,00 RS 4.750,00

18 50 óleo lubrificante20W/50 - llt ANTONIO MOREIRA FILHO COMERCIO RS 24,00 RS 1.200,00

'regoeiro

Participantes

embro

Av. Canaã Ne 102 - Centro - Cep: 65.978-00 Tel: (99) 3604-1016 /1094

Av. Canaã NS 102 - Centro - Cep: 65.978-00 Tel: (99) 3604-1016 /1094